

Tribuna do Sertão

FUNDADOR: MAURÍCIO LIMA SANTOS (1943-1998)

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

ANO 8 - EDIÇÃO Nº 350 - 30 DE MAIO DE 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU - CNPJ 13.284.658/0001-14
PÁGINAS 02 A 08

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUAÇU - CNPJ 14.106.280/0001-21
PÁGINA 09

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI - CNPJ 13.677.109/0001-00
PÁGINA 10

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORTUGABA - CNPJ 13.677.687/0001-46
PÁGINAS 11 A 23

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM - CNPJ 13.675.491/0001-12
PÁGINAS 24 A 28

A Lei exige que todo gestor publique seus atos, para que a população tenha acesso às informações e a sua gestão seja transparente e clara.



**As
Publicações
Oficiais
cumprem
este papel.**

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU - CNPJ 13.284.658/0001-14

DECRETO Nº 51, DE 30 DE MAIO DE 2018.

“Estabelece Ponto Facultativo no âmbito da Prefeitura Municipal de Guajeru, e da outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAJERU ESTADO DA BAHIA no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica determinado ponto facultativo, no âmbito da Prefeitura Municipal de Guajeru, em 01/06/2018, em virtude do Feriado Nacional de Corpus Christi.

Art. 2º - Excluem-se deste decreto:

- I – Setor de limpeza pública, deverá funcionar em horário de expediente.
- II – O Centro de Saúde Monsenhor Valdemar terá expediente normal.
- III – A Farmácia Básica não terá expediente.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 30 de maio de 2018.



GILMAR ROCHA CANGUSSU
PREFEITO MUNICIPAL

O Jornal **TRIBUNA DO SERTÃO** é uma publicação da **Base Comunicação e Marketing Ltda.**

ADMINISTRAÇÃO E REDAÇÃO:
Rua Valdomiro Alves Luz, 35 - 1º Andar
Bairro Nobre - Brumado - BA

CEP 46 100-000 - **TELEFAX: (77) 3441-7634**
e-mail: contato@jornaltribunadosertao.com.br
Site: www.sertaohoje.com.br

EDITORIA
Lúcia Oliva Lima - DRT 456
e-mail: oliva_ba@hotmail.com
Cel.: (77) 9953-7613

DIRETOR DE REDAÇÃO
Leonardo Oliva
e-mail: leonardo.tribuna@uol.com.br
Cel.: (77) 9962-8581

CIRCULAÇÃO NOS MUNICÍPIOS: Brumado, Aracatu, Malhada de Pedras, Livramento, Dom Basílio, Rio de Contas, Caculé, Guajeru, Ibiassucê, Jacaraci, Licínio de Almeida, Mortugaba, Rio do Antônio, Caetité, Lagoa Real, Guanambi, Candiba, Pindaí, Urandi, Palmas de Monte Alto, Carinhanha, Iuiu, Malhada, Sebastião Laranjeiras, Matina, Abaira, Boninal, Jussiape, Piatã, Macaúbas, Boquira, Paramirim, Botuporã, Caturama, Érico Cardoso (Água Quente), Ibitipanga, Rio do Pires, Tanque Novo, Riacho de Santana, Igaporã, Tanhaçu, Barra da Estiva, Contendas do Sincorá, Ibicoara, Ituaçu, Mucugê, Andaraí.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU - CNPJ 13.284.658/0001-14

PORTARIA Nº 01, DE 30 DE MAIO DE 2018.

Declara a Extinção de Vínculo Empregatício.

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUAJERU/BA, no uso das atribuições a ela conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1º. Declarar, a pedido da servidora, a extinção do vínculo empregatício de **CUSTODIA APARECIDA COUTINHO DIAS** RG: 05195430-33 SSP/BA, inscrita no CPF: 572.814.835-20, com a Prefeitura Municipal de Guajeru, por motivo da concessão de benefício previdenciário pelo INSS.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUAJERU (BA), 30 de MAIO de 2018.


SILVIA SOARES DE LIMA MEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU - CNPJ 13.284.658/0001-14

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 MAIO/2017 A ABRIL/2018

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

DESPESAS COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 meses)												Total (Últimos 12 meses) a	Inscritas em Restos a Pagar Não Processados b
	LIQUIDADAS													
	MAI/2017	JUN/2017	JUL/2017	AGO/2017	SET/2017	OUT/2017	NOV/2017	DEZ/2017	JAN/2018	FEV/2018	MAR/2018	ABR/2018		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	637.726,86	627.859,45	834.440,63	893.840,77	640.482,93	648.777,31	682.961,80	1.188.812,33	688.600,71	734.823,88	778.824,56	770.804,58	9.127.955,88	0,00
Pessoal Ativo	584.665,04	579.325,95	570.388,55	620.799,33	588.680,92	581.123,81	616.753,14	832.632,54	582.475,79	595.009,30	674.703,40	618.080,58	7.444.638,37	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	584.665,04	579.325,95	570.388,55	620.799,33	588.680,92	581.123,81	616.753,14	832.632,54	582.475,79	595.009,30	674.703,40	618.080,58	7.306.438,37	0,00
Obrigações Patronais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	138.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	138.200,00	0,00
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceiros	53.061,82	48.533,50	264.052,08	273.041,44	51.802,00	67.653,50	66.208,66	356.179,85	106.124,92	139.814,58	104.121,16	152.724,00	1.683.317,51	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da A	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao d	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	637.726,86	627.859,45	834.440,63	893.840,77	640.482,93	648.777,31	682.961,80	1.188.812,33	688.600,71	734.823,88	778.824,56	770.804,58	9.127.955,88	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTAD
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	17.912.705,28	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)	0,00	-
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	17.912.705,28	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)	9.127.955,88	50,95
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	9.672.860,85	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	9.189.217,81	51,30
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	8.705.574,77	48,60

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do inciso II do art.35 da Lei 4.320/64.

GILMAR ROCHA CANGUSSU
 PREFEITO
 CPF:926.453.645-00

BRUNO SOUZA BRITO
 TESOUREIRO
 CPF:048.191.175-80

KELE CRISTINA CRUZ RIBEIRO LIMA
 TÊC.CONTÁBIL
 CRC-BA 026500/O-0

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU - CNPJ 13.284.658/0001-14

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO/2018 A ABRIL/2018

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	5.034.335,27	4.899.562,25	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	5.034.335,27	4.899.562,25	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	5.034.335,27	4.899.562,25	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	4.802.599,86	4.712.005,65	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	8.532,05	1.565,40	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	223.203,36	185.991,20	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	653.866,94	1.341.807,88	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa ¹	653.866,94	1.341.807,88	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.776.545,80	2.378.623,39	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	1.132.678,86	1.046.815,51	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III)=(I-II)	4.380.468,33	3.557.754,37	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	17.720.317,72	17.912.705,28	0,00	0,00
% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)	28,41	27,35	0,00	0,00
% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL)	24,72	19,86	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL	21.902.050,79	21.495.246,34	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) (108%)	19.711.845,71	19.345.721,70	0,00	0,00

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DCL)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00

GILMAR ROCHA CANGUSSU
 PREFEITO
 CPF:926.453.645-00

BRUNO SOUZA BRITO
 TESOUREIRO
 CPF:048.191.175-80

KELE CRISTINA CRUZ RIBEIRO LIMA
 TÊC. CONTÁBIL
 CRC-BA 026500/O-0

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU - CNPJ 13.284.658/0001-14

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO 2018 A ABRIL DE 2018

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	17.203.317,72	17.912.705,28		
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00%	0,00%		
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%	3.898.469,90	3940795,16		
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 19,8%	3.508.622,91	3.546.715,65		
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU - CNPJ 13.284.658/0001-14

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2018

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

<u>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</u>	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária		
Interna		
Externa		
Contratual		
Interna		
Empréstimos		
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento		
Mercantil Financeiro Antecipação de Receita pela		
Venda a Termo de Bens e Serviços Assunção,		
Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29,		
§ 1º) Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da		
RSF nº 43/2001 ¹ (I)		
Externa		
Empréstimos		
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento		
Mercantil Financeiro Antecipações de Receitas pela		
Venda a Termo de Bens e Serviços Assunção,		
Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29,		
§ 1º)		
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 ¹ (II)		
TO TAL (III)		

<u>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES</u>	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	17.912.705,28	-
OPERAÇÕES VEDADAS (V)	0,00	-
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (IIIa + V - Ia - IIa)	0,00	-
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	0,00	-
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	0,00	-
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	-
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	-

<u>OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA</u>	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de		
Dívidas Tributos		
Contribuições		
Previdenciárias FGTS		
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas		

GILMAR ROCHA CANGUSSU
 PREFEITO
 CPF: 926.453.645-00

BRUNO SOUZA BRITO
 TESOUREIRO
 CPF: 048.191.175-80

KELE CRISTINA CRUZ RIBEIRO LIMA
 TEC. CONTABIL
 CRC-BA 026500/O-0

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU - CNPJ 13.284.658/0001-14

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2018

RF, art. 48 - Anexo 6		R\$ 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ PRIMEIRO QUADRIMESTRE	
Receita Corrente líquida		R\$ 17.912.705,28
Receita Corrente líquida Ajustada		R\$ 17.912.705,28
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCLAJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	9.127.955,88	50,95
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54%	9.672.860,85	
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 51,30%	9.189.217,81	
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 48,60%	8.705.574,77	
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	3.557.754,37	19,86
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	21.495.246,34	120
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	0,00	0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da R	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total		

FONTE:

GILMAR ROCHA CANGUSSU
 PREFEITO
 CPF:926.453.645- 00

BRUNO SOUZA BRITO
 TESOUREIRO
 CPF: 048 .191.175-80

KELE CRISTIN A CRUZ RIBEIRO LIMA
 TEC. CONTABIL
 CRC-BA 026500/O-0

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUAÇU - CNPJ 14.106.280/0001-21

**TOMADA DE PREÇOS
Nº 003/2018**

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2018 .A Prefeitura Municipal de Ituaçu torna público a Tomada De Preços Nº 003/2018 pavimentação em paralelepípedos com drenagem superficial das Ruas João Pereira da Cruz, Rita de Cássia de Santos Pereira, Artur Oscar Santos, João Honório dos Santos, Anísio da Silva Pires e Avenida Gonçalo Santos Pereira, Conforme Convênio nº 096/2018 CONDER. Informações na Prefeitura, pelo e-mail: licitacaoituacu@gmail.com e tel: 77 3415-2418. Abertura dia 14 de junho de 2018 às 09:00 hs. Ituaçu/Ba, 29 de maio de 2018. Adalberto Alves Luz – Prefeito – Edilson Novais Silva – Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI - CNPJ 13.677.109/0001-00

DECRETO Nº 18, DE 30 DE MAIO DE 2018.*Adia feriado municipal e dá outras providencias.*

O PREFEITO MUNICIPAL de Jacaraci, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO o feriado em comemoração ao 138º aniversário de emancipação política do município de Jacaraci, dia 07 de junho de 2018, quinta-feira;

CONSIDERANDO um período contínuo para comemoração, descanso, recreação, viagens e outras atividades.

DECRETA:

Art. 1º Fica adiado para o dia 11 de junho de 2018 (segunda-feira), o feriado em virtude da emancipação política de Jacaraci.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JACARACI, 30 de maio de 2018,

ANTONIO CARLOS FREIRE DE ABREU
PREFEITO MUNICIPAL

RATIFICAÇÃO DO ATO
Dispensa de licitação nº 004/2018

O Prefeito Municipal de Jacaraci, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA o processo de Dispensa de licitação nº 004/2018 que tem por **Objeto:** Fornecimento de bilhetes de passagens aéreas. **Contratada:** SS VIVER TOUR VIAGENS E TURISMO LTDA – **CNPJ:** 02.548.313/0001-04, O **VALOR** da contratação é de R\$ 2.036,18 (dois mil trinta e seis reais e dezoito centavos), de acordo com o art. 24 da Lei 8.666/93.

Antonio Carlos Freire de Abreu
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORTUGABA - CNPJ 13.677.687/0001-46

**AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2018**

Processo Administrativo n.º 046/2018

Modalidade: Pregão Presencial

Objeto: **PREGÃO PRESENCIAL, PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO UTILITÁRIO PICK-UP, NA COR BRANCA, ANO/MODELO 2018/2019, CÂMBIO MANUAL, TRAÇÃO 4X4, DIESEL, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL.**

Prefeitura Municipal de Mortugaba, por seu pregoeiro municipal, torna público que no dia **12 de junho de 2018, às 09:00 horas**, na sua sede administrativa, situada na Rua Francisco Silva, n.º 015, Centro, Mortugaba – BA, Bahia, estará recebendo propostas de preços em atendimento ao Processo Licitatório acima especificado.

Maiores informações poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima especificado, ou pelo telefone (0xx77) 3464-2212, das 08:00 horas ao meio dia.

Mortugaba-BA. 30 de maio de 2018.

ANDERSON DIAS DA ROCHA
Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORTUGABA - CNPJ 13.677.687/0001-46

DECRETO Nº 16/2018.

“ Decreta ponto facultativo e dá outras providências.”

RITA DE CÁSSIA CERQUEIRA DOS SANTOS, Prefeita Municipal de Mortugaba, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º- Fica decretado ponto facultativo o dia 01 de junho de 2018 para todas as secretarias e órgãos públicos municipais.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Mortugaba, 29 de maio de 2018.

Rita de Cássia Cerqueira dos Santos
- Prefeita Municipal -

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORTUGABA - CNPJ 13.677.687/0001-46

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL/2018/ BIMESTRE MARÇO - ABRIL

LRF, Art. 52, Inciso I, alínea "a" a "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d)+(e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (f-j)
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)	% (j/f)	
DESPESAS CORRENTES	30.698.615,01	-538.000,00	30.160.615,01	1.881.238,60	13.324.134,85	3.486.131,69	6.191.042,67	20,52	23.969.572,34
Pessoal e encargos sociais	17.762.100,77	-1.549.500,00	16.212.600,77	0,00	8.279.101,34	1.986.673,06	3.803.716,97	23,46	12.408.883,80
Juros e encargos da dívida	21.318,00	0,00	21.318,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.318,00
Outras despesas correntes	12.915.196,24	1.011.500,00	13.926.696,24	1.881.238,60	5.045.033,51	1.499.458,63	2.387.325,70	17,14	11.539.370,54
DESPESAS DE CAPITAL	4.949.042,30	538.000,00	5.487.042,30	35.573,69	917.021,32	386.636,92	517.052,12	9,42	4.969.990,18
Investimentos	4.582.780,37	538.000,00	5.120.780,37	33.573,69	715.021,32	307.794,69	340.021,32	6,64	4.780.759,05
Amortização da dívida	366.261,93	0,00	366.261,93	2.000,00	202.000,00	78.842,23	177.030,80	48,33	189.231,13
RESERVA DE	479.301,26	0,00	479.301,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	479.301,26
Reserva de contingência	479.301,26	0,00	479.301,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	479.301,26
SUBTOTAL DAS DESPESAS (I)	36.126.958,57	0,00	36.126.958,57	1.916.812,29	14.241.156,17	3.872.768,61	6.708.094,79	18,56	29.418.863,78
SUPERÁVIT (II)	-	-	-	1.792.813,07	-	-	1.001.079,71	-	-
TOTAL (I+II)	36.126.958,57	0,00	36.126.958,57	3.709.625,36	14.241.156,17	3.872.768,61	6.708.094,79	18,56	29.418.863,78

MORTUGABA, 30/04/2018

 RITA DE CASSIA CERQUEIRA DOS SANTOS - Prefeito Municipal

 MARIA NILZA CERQUEIRA DOS SANTOS ALVES - Secretário de Administração(a)

 CARLOS ANTÔNIO ARAÚJO DOS SANTOS - Contador(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORTUGABA - CNPJ 13.677.687/0001-46

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL/2018/ BIMESTRE MARÇO - ABRIL

LRF, Art. 52, Inciso I, alínea "a" a "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

R\$ 1,00

RECEITA	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	40.063.671,50	40.063.671,50	4.018.836,51	10,03	8.540.753,52	21,32	31.522.917,98
RECEITA TRIBUTARIA	1.373.004,83	1.373.004,83	81.494,91	5,94	151.443,92	11,03	1.221.560,91
Impostos	1.201.379,01	1.201.379,01	59.824,91	4,98	107.475,30	8,95	1.093.903,71
Taxas	171.625,82	171.625,82	21.670,00	12,63	43.968,62	25,62	127.657,20
CONTRIBUICOES	25.171,74	25.171,74	0,00	0,00	0,00	0,00	25.171,74
Contribuicoes de melhoria	25.171,74	25.171,74	0,00	0,00	0,00	0,00	25.171,74
RECEITA PATRIMONIAL	213.959,85	213.959,85	15.756,84	7,36	30.475,04	14,24	183.484,81
Receitas de valores mobiliarios	154.462,99	154.462,99	0,00	0,00	0,00	0,00	154.462,99
RECEITAS DE SERVICOS	184.211,44	184.211,44	0,00	0,00	0,00	0,00	184.211,44
TRANSFERENCIAS CORRENTES	38.059.084,66	38.059.084,66	3.724.076,80	9,78	8.158.085,58	21,44	29.900.999,08
Transferencias intergovernamentais	37.784.483,74	37.784.483,74	3.724.076,80	9,86	8.158.085,58	21,59	29.626.398,16
Transferencias de convenios	274.600,92	274.600,92	0,00	0,00	0,00	0,00	274.600,92
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	208.238,98	208.238,98	197.507,96	94,85	200.748,98	96,40	7.490,00
Multas e juros de mora	36.613,44	36.613,44	0,00	0,00	0,00	0,00	36.613,44
Indenizacoes e restituicoes	22.883,40	22.883,40	193.107,05	843,8	193.107,05	843,8	-170.223,65
Receita da divida ativa	137.300,44	137.300,44	4.400,91	3,21	7.641,93	5,57	129.658,51
Receitas diversas	11.441,70	11.441,70	0,00	0,00	0,00	0,00	11.441,70
RECEITA DE CAPITAL	681.159,18	681.159,18	115.879,27	17,01	115.879,27	17,01	565.279,91
OPERACOES DE CREDITO	34.325,10	34.325,10	0,00	0,00	0,00	0,00	34.325,10
ALIENACAO DE BENS	22.883,40	22.883,40	115.879,27	506,3	115.879,27	506,3	-92.995,87
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	519.450,68	519.450,68	0,00	0,00	0,00	0,00	519.450,68
Transferencias intergovernamentais	205.950,68	205.950,68	0,00	0,00	0,00	0,00	205.950,68
Transferencias de convenios	313.500,00	313.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	313.500,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	104.500,00	104.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	104.500,00
DEDUCAO DA RECEITA CORRENTE	-4.617.872,11	-4.617.872,11	-425.090,42	9,21	-947.458,29	20,52	-3.670.413,82
DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE	-4.617.872,11	-4.617.872,11	-425.090,42	9,21	-947.458,29	20,52	-3.670.413,82
Dedução da receita corrente	-4.617.872,11	-4.617.872,11	-425.090,42	9,21	-947.458,29	20,52	-3.670.413,82
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	36.126.958,57	36.126.958,57	3.709.625,36	10,27	7.709.174,50	21,34	28.417.784,07
DÉFICIT (II)	-	-	163.143,25	-	-	-	1.001.079,71
TOTAL (I+II)	36.126.958,57	36.126.958,57	3.872.768,61	10,27	7.709.174,50	21,34	29.418.863,78

MORTUGABA, 30/04/2018

RITA DE CASSIA CERQUEIRA DOS SANTOS - Prefeito Municipal

MARIA NILZA CERQUEIRA DOS SANTOS ALVES - Secretário de Administração(a)

CARLOS ANTÔNIO ARAÚJO DOS SANTOS - Contador(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORTUGABA - CNPJ 13.677.687/0001-46

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA									
DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO									
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL									
JANEIRO A ABRIL/2018/ BIMESTRE MARÇO - ABRIL									
LRF, Art. 52, Inciso I, alínea "a" a "b" do inciso II e § 1º - Anexo II									R\$ 1,00
DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d)+(e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (f-)
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)	% (j/f)	
LEGISLATIVA	1.585.464,01	0,00	1.585.464,01	19.851,39	993.369,39	183.316,20	350.124,59	22,08	1.235.339,42
Acao legislativa	1.585.464,01	0,00	1.585.464,01	19.851,39	993.369,39	183.316,20	350.124,59	22,08	1.235.339,42
JUDICIARIA	68.896,97	0,00	68.896,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	68.896,97
Acao judiciaria	68.896,97	0,00	68.896,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	68.896,97
ADMINISTRACAO	7.648.404,73	-617.500,00	7.030.904,73	274.126,76	1.957.246,81	636.210,98	1.156.470,84	16,44	5.874.433,89
Administracao geral	7.180.061,95	-687.500,00	6.492.561,95	238.704,76	1.912.362,81	607.338,98	1.118.376,84	17,22	5.374.185,11
Administracao financeira	403.130,61	70.000,00	473.130,61	35.422,00	44.884,00	28.872,00	38.094,00	8,05	435.036,61
Controle externo	65.212,17	0,00	65.212,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	65.212,17
SEGURANCA PUBLICA	275.969,49	0,00	275.969,49	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	275.969,49
Policciamento	275.969,49	0,00	275.969,49	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	275.969,49
ASSISTENCIA SOCIAL	986.711,11	-10.000,00	976.711,11	67.187,81	240.801,83	35.715,71	62.416,59	6,39	914.294,52
Assistencia a crianca e ao adolescente	32.387,67	0,00	32.387,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	32.387,67
Assistencia comunitaria	954.323,44	-10.000,00	944.323,44	67.187,81	240.801,83	35.715,71	62.416,59	6,60	881.906,85
SAUDE	6.918.519,00	450.500,00	7.369.019,00	1.001.758,14	3.565.755,02	1.394.048,26	2.217.684,83	30,09	5.151.334,17
Atencao basica	6.918.519,00	450.500,00	7.369.019,00	1.001.758,14	3.565.755,02	1.394.048,26	2.217.684,83	30,09	5.151.334,17
EDUCACAO	13.322.700,43	20.500,00	13.343.200,43	262.070,39	6.561.133,04	1.382.771,35	2.458.341,54	18,42	10.884.858,89
Alimentacao e nutricao	214.100,55	40.000,00	254.100,55	2.200,00	234.200,00	30.133,51	30.133,51	11,85	223.967,04
Ensino fundamental	12.952.059,48	-19.500,00	12.932.559,48	259.870,39	6.304.833,04	1.351.544,44	2.427.114,63	18,76	10.505.444,85
Educao infantil	109.038,48	0,00	109.038,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	109.038,48
Educao de jovens e adultos	47.501,92	0,00	47.501,92	0,00	22.100,00	1.093,40	1.093,40	2,30	46.408,52
CULTURA	477.798,14	0,00	477.798,14	1.000,00	1.400,00	1.000,00	1.400,00	0,29	476.398,14
Difusao cultural	477.798,14	0,00	477.798,14	1.000,00	1.400,00	1.000,00	1.400,00	0,29	476.398,14
URBANISMO	2.413.736,72	81.500,00	2.495.236,72	141.800,00	366.013,93	114.497,00	189.725,26	7,60	2.305.511,46
Servicos urbanos	2.413.736,72	81.500,00	2.495.236,72	141.800,00	366.013,93	114.497,00	189.725,26	7,60	2.305.511,46
GESTAO AMBIENTAL	465.601,65	90.000,00	555.601,65	101.480,34	159.886,30	23.046,18	45.952,14	8,27	509.649,51
Servicos urbanos	70.173,31	0,00	70.173,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	70.173,31
Preservacao e conservacao ambiental	395.428,34	90.000,00	485.428,34	101.480,34	159.886,30	23.046,18	45.952,14	9,46	439.476,20
AGRICULTURA	30.228,47	0,00	30.228,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.228,47
Abastecimento	30.228,47	0,00	30.228,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.228,47
COMUNICACOES	136.114,37	0,00	136.114,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	136.114,37
Controle externo	136.114,37	0,00	136.114,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	136.114,37
TRANSPORTE	620.899,80	-15.000,00	605.899,80	45.537,46	93.549,85	5.841,90	9.108,15	1,50	596.791,65
Transporte rodoviaro	620.899,80	-15.000,00	605.899,80	45.537,46	93.549,85	5.841,90	9.108,15	1,50	596.791,65
DESPORTO E LAZER	203.235,55	0,00	203.235,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	203.235,55
Difusao cultural	203.235,55	0,00	203.235,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	203.235,55
ENCARGOS ESPECIAIS	493.376,87	0,00	493.376,87	2.000,00	302.000,00	96.321,03	216.870,85	43,95	276.506,02
Protecao e beneficios ao trabalhador	165.726,32	0,00	165.726,32	0,00	100.000,00	17.478,80	39.840,05	24,03	125.886,27
Servico da divida interna	327.650,55	0,00	327.650,55	2.000,00	202.000,00	78.842,23	177.030,80	54,03	150.619,75
RESERVA DE CONTINGENCIA	479.301,26	0,00	479.301,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	479.301,26
Reserva de contingencia	479.301,26	0,00	479.301,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	479.301,26
TOTAL	36.126.958,57	0,00	36.126.958,57	1.916.812,29	14.241.156,17	3.872.768,61	6.708.094,79	18,56	29.418.863,78

MORTUGABA, 30/04/2018

RITA DE CASSIA CERQUEIRA DOS SANTOS - Prefeito Municipal	MARIA NILZA CERQUEIRA DOS SANTOS ALVES - Secretário de Administração(a)	CARLOS ANTÔNIO ARAÚJO DOS SANTOS - Contador(a)
---	--	---

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORTUGABA - CNPJ 13.677.687/0001-46

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA					
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE					
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL					
JANEIRO A FEVEREIRO/2018/ BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO					
LRF, Lei 9.394/96, Art. 72 - Anexo X					
RECEITAS DO ENSINO					
RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b/a)
RECEITAS RESULTANTE DE IMPOSTOS (I)	1.363.851,19	1.363.851,19	48.670,98	50.891,41	3,73
Impostos	1.201.379,01	1.201.379,01	47.650,39	47.650,39	3,97
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	36.613,44	36.613,44	0,00	0,00	0,00
Dívida Ativa dos Impostos	125.858,74	125.858,74	1.020,59	3.241,02	2,58
Multas, Juros de Mora, Atualiz. Monetária e Out. Enc. da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONST. E LEGAIS (II)	23.089.360,68	23.089.360,68	2.615.616,51	2.615.616,51	11,33
Cota-Parte FPM	18.306.728,00	18.306.728,00	2.235.006,61	2.235.006,61	12,21
Cota-Parte ICMS	4.233.430,85	4.233.430,85	345.712,74	345.712,74	8,17
ICMS-Desoneração - L.C. nº87/1996	68.650,23	68.650,23	1.325,22	1.325,22	1,93
Cota-Parte IPI - Exportação	102.975,34	102.975,34	3.776,17	3.776,17	3,67
Cota-Parte ITR	91.533,64	91.533,64	83,50	83,50	0,09
Cota-Parte IPVA	286.042,62	286.042,62	29.712,27	29.712,27	10,39
Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS = (I + II)	24.453.211,87	24.453.211,87	2.664.287,49	2.666.507,92	10,90
OUTRAS RECEITAS DESTINADAS AO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (c)	RECEITAS LIQUIDADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre (d)	% (d/c)
TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	970.712,60	970.712,60	89.374,14	89.374,14	9,21
Transferências do Salário-Educação	240.350,00	240.350,00	58.739,65	58.739,65	24,44
Outras Transferências do FNDE	730.362,60	730.362,60	30.634,49	30.634,49	4,19
TRANSF. DE CONV. DEST. A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO DEST. À EDUCAÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DESTINADAS À EDUCAÇÃO	783.068,65	783.068,65	89.374,14	89.374,14	11,41
TOTAL DAS OUTRAS RECEITAS DEST. AO ENSINO	1.753.781,25	1.753.781,25	178.748,28	178.748,28	10,19
FUNDEB					
RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS LIQUIDADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b/a)
RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	4.213.401,00	4.213.401,00	477.952,72	477.952,72	11,34
Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (18,33% de 2.1)	3.355.623,24	3.355.623,24	409.676,71	409.676,71	12,21
Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (18,33% de 2.1)	775.987,87	775.987,87	63.369,15	63.369,15	8,17
ICMS - Desoneração Destinada ao FUNDEB - (18,33% de 2.1)	12.583,59	12.583,59	242,91	242,91	1,93
Cota-Parte IPI-Exportação Dest. ao FUNDEB - (18,33% de 2.1)	18.875,38	18.875,38	692,17	692,17	3,67
Cota-Parte ITR Destinada ao FUNDEB - (13,33% de 2.1)	12.201,43	12.201,43	11,13	11,13	0,09
Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (13,33% de 2.1)	38.129,48	38.129,48	3.960,65	3.960,65	10,39
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	2.402.758,05	2.402.758,05	432.968,49	432.968,49	18,02
Transferências de Recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Complementação da União ao FUNDEB	2.402.758,05	2.402.758,05	432.968,49	432.968,49	18,02
Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RES. LIQ. DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	-4.213.401,00	-4.213.401,00	-477.952,72	-477.952,72	11,34
DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS LIQUIDADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre (e)	% (e/d)
PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	5.969.876,08	5.654.376,08	677.325,94	677.325,94	11,98
Com Educação Infantil	329.550,73	329.550,73	0,00	0,00	0,00
Com Ensino Fundamental	5.640.325,35	5.324.825,35	677.325,94	677.325,94	12,72
OUTRAS DESPESAS	1.955.950,02	2.179.950,02	54.152,88	54.152,88	2,48
Com Educação Infantil	109.038,48	109.038,48	0,00	0,00	0,00
Com Ensino Fundamental	1.846.911,54	2.070.911,54	54.152,88	54.152,88	2,61
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB	7.925.826,10	7.834.326,10	731.478,82	731.478,82	9,34
MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL					156,44

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORTUGABA - CNPJ 13.677.687/0001-46

CÁLCULO DO LIMITE MÍNIMO COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO					
RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b/a)
IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DESTINADAS À MDE	6.113.302,97	6.113.302,97	666.071,87	666.626,98	10,90
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO					
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS LIQUIDADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b/a)
EDUCAÇÃO INFANTIL	109.038,48	109.038,48	0,00	0,00	0,00
Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	109.038,48	109.038,48	0,00	0,00	0,00
ENSINO FUNDAMENTAL	11.351.583,89	11.219.083,89	1.058.583,50	1.058.583,50	9,44
Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	9.391.315,46	9.034.815,46	1.004.430,62	1.004.430,62	11,12
Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	1.960.268,43	2.184.268,43	54.152,88	54.152,88	2,48
ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ENSINO PROF. NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS	13.108.599,88	13.091.099,88	1.086.262,24	1.075.570,19	8,22
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	24.569.222,25	24.419.222,25	2.144.845,74	2.134.153,69	8,74
DEDUÇÕES/ADIÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL				VALOR	
RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB				-477.952,72	
DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO				0,00	
RESTOS À PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISP. FINANC. DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO				0,00	
DESPESAS VINC. AO SUPERÁVIT FINANC. DO ACRÉSCIMO E DA COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB DO EXERCÍCIO ANTERIOR				0,00	
CANCELAMENTO, NO EXERC., DE RESTOS A PAGAR INSC. C/ DISP. FINANC. DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINC. AO ENSINO				0,00	
RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE				0,00	
TOTAL DAS DEDUÇÕES / ADIÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL				-477.952,72	
MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO				57,62	
OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DESTINADOS À MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS LIQUIDADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre (e)	% (d/e)
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO EDUCAÇÃO	262.162,07	382.162,07	16.614,61	16.614,61	4,35
RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO	1.470.337,47	1.630.337,47	16.986,69	16.986,69	1,04
TOTAL DAS OUTRAS DESP. CUST. C/ RECURSOS DEST. À MDE	1.732.499,54	2.012.499,54	33.601,30	33.601,30	1,67
TOTAL DAS DESPESAS COM ENSINO	26.301.721,79	26.431.721,79	2.178.447,04	2.167.754,99	8,20
OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE FINANCEIRO					
RESTOS À PAGAR INSC. C/ DISP. FINANC. DE RECURSOS DE IMP. VINCULADOS AO ENSINO			SALDO ATÉ O BIMESTRE	CANCELADO EM 2018 (g)	
RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO			5.228.553,54	0,00	
FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS DO FUNDEB				VALOR	
SALDO FINANCEIRO DO FUNDEB EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017				418.885,53	
(+ INGRESSO DE RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE				432.968,49	
(-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE				0,00	
(+ RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE				0,00	
(=) SALDO FINANCEIRO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO ATUAL				851.854,02	
MORTUGABA, 28/02/2018					
RITA DE CASSIA CERQUEIRA DOS SANTOS - Prefeito Municipal		MARIA NILZA CERQUEIRA DOS SANTOS ALVES - Secretário de Administração(a)		CARLOS ANTÔNIO ARAÚJO DOS SANTOS - Contador(a)	

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORTUGABA - CNPJ 13.677.687/0001-46

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE				
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
JANEIRO A ABRIL/2018/ BIMESTRE MARÇO - ABRIL				
ADCT. art.77 - Anexo XVI				
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
		Jan a Dez (b)	% (b/a)	
RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (I)	24.524.150,44	4.873.174,12	0,20	
Impostos	1.201.379,01	107.475,30	0,09	
Multas e Juros de Mora	36.613,44	0,00	0,00	
Dívida Ativa Tributária	125.858,74	7.641,93	0,06	
Receitas de Transferências Constitucionais e Legais	23.160.299,25	4.758.056,89	0,21	
Transferências da União	18.466.911,87	3.984.568,02	0,22	
Transferências do Estado	4.693.387,38	773.488,87	0,16	
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS (II)	120.191.014,50	25.622.260,56	0,21	
Da União para o Município	40.063.671,50	8.540.753,52	0,21	
Do Estado para o Município	40.063.671,50	8.540.753,52	0,21	
Demais Municípios para o Município	40.063.671,50	8.540.753,52	0,21	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE (III)	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	45.766,80	193.107,05	4,22	
(-) DEDUÇÃO PARA O FUNDEF	-4.617.872,11	-947.458,29	0,21	
TOTAL	140.143.059,63	29.741.083,44	0,21	
DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS LIQUIDADAS		
		Jan a Dez (d)	% (d/c)	
DESPESAS CORRENTES	22.298.379,84	7.356.293,46	0,33	
Pessoal e Encargos Sociais	7.432.793,28	2.452.097,82	0,33	
Juros e Encargos da Dívida	7.432.793,28	2.452.097,82	0,33	
Outras Despesas Correntes	7.432.793,28	2.452.097,82	0,33	
DESPESAS DE CAPITAL	22.298.379,84	7.356.293,46	0,33	
Investimentos	7.432.793,28	2.452.097,82	0,33	
Inversões Financeiras	7.432.793,28	2.452.097,82	0,33	
Amortização da Dívida	7.432.793,28	2.452.097,82	0,33	
TOTAL (IV)	44.596.759,68	14.712.586,92	0,33	
DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE		DESPESAS LIQUIDADAS		
		Jan a Dez (e)	% (e)/desp.saúde	
DESPESAS COM SAÚDE		14.712.586,92	100,00	
(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS		0,00	0,00	
(-) TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS		25.622.260,56	0,21	
(-) RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE		0,00	0,00	
(-) OUTROS RECURSOS		-25.622.260,56	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE (V)		14.712.586,92	100,00	
PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE NA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - LIMITE CONSTITUCIONAL 15% (V/I)			301,91	
EVOLUÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO DA DESPESA PRÓPRIA COM SAÚDE / RECEITA DE IMPOTOS				
Ano	2001	2002	2003	2004
% Aplicado	16,42	QL_VL_APLIC	QL_VL_APLIC	QL_VL_APLIC
% Mínimo a Aplicar	15,00	QL_VL_APLIC	QL_VL_APLIC	QL_VL_APLIC
DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		Jan a Dez (f)	% f/total (e)	
ADMINISTRAÇÃO GERAL	3.716.396,64	1.226.048,91	0,33	
ATENÇÃO BÁSICA	3.716.396,64	1.226.048,91	0,33	
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	3.716.396,64	1.226.048,91	0,33	
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	3.716.396,64	1.226.048,91	0,33	
TOTAL	14.865.586,56	4.904.195,64	0,33	
(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	
(-) TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS	120.191.014,50	25.622.260,56	0,21	
(-) RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	
(-) OUTROS RECURSOS	-120.191.014,50	-25.622.260,56	0,21	
DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE	14.865.586,56	4.904.195,64	33,33	
MORTUGABA, 30/04/2018				
RITA DE CASSIA CERQUEIRA DOS SANTOS - Prefeito Municipal		SIVALDO DA COSTA COUTINHO - Tesoureiro(a)		CARLOS ANTÔNIO ARAÚJO DOS SANTOS - Contador(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORTUGABA - CNPJ 13.677.687/0001-46

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL ABRIL/2018		
LRF - Art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I (Portaria STN Nº 586)		
R\$ 1,00		
DESPESAS COM PESSOAL	DESPESA LIQUIDADADA	
	ÚLTIMOS 12 MESES	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	3.606.194,02	
Pessoal Ativo	3.545.594,02	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	
Outras desp. de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (art. 18, § 1º da LRF) (II)	60.600,00	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II)	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	
REPASSES PREVIDENCIÁRIOS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (III)		
Contribuições Patronais	0,00	
TOTAL DA DESPESA OM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP (IV) = (I-II+III)	3.606.194,02	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)	7.593.295,23	
% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL (IV/V)*100	47,49	
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <54,00%>	4.100.379,42	
LIMITE PRUDENCIAL, (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <51,30%>	3.895.360,45	
MORTUGABA, 30/04/2018		
_____ RITA DE CASSIA CERQUEIRA DOS SANTOS - Prefeito Municipal	_____ MARIA NILZA CERQUEIRA DOS SANTOS ALVES - Secretário de Administração(a)	_____ CARLOS ANTÔNIO ARAÚJO DOS SANTOS - Contador(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORTUGABA - CNPJ 13.677.687/0001-46

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL							
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA							
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
JANEIRO A ABRIL/2018							
LRF - Art. 55, inciso I, alínea "b" - Anexo II (Portaria STN Nº 440)				R\$ 1,00			
ESPECIFICAÇÃO	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018					
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre			
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	0,00	0,00	0,00	0,00			
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00			
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00			
Precatórios posteriores a 5/5/00 (Inclusive)	0,00	0,00	0,00	0,00			
Operações de Crédito inferiores a 12 meses	0,00	0,00	0,00	0,00			
Parcelamento de Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00			
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00			
De Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00			
Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00			
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00			
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00			
Provisões de PPPs	0,00	0,00	0,00	0,00			
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00			
DEDUÇÕES (II)	0,00	3.488.403,54	0,00	0,00			
Ativo Disponível	0,00	3.889.160,40	0,00	0,00			
Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00			
(-) Restos a Pagar Processados	0,00	400.756,86	0,00	0,00			
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC	0,00	0,00	0,00	0,00			
Precatórios anteriores a 5/5/2000	0,00	0,00	0,00	0,00			
Insuficiência Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00			
Outras Obrigações	0,00	0,00	0,00	0,00			
DÍV. CONSOLID. LÍQUIDA (DCL) = (I - II)	0,00	-3.488.403,54	0,00	0,00			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	0,00	7.593.295,23	0,00	0,00			
% da DC sobre a RCL	0,00	0,00	0,00	0,00			
% da DCL sobre a RCL	0,00	-45,94	0,00	0,00			
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL: 120,00%	0,00	9.111.954,00	0,00	0,00			
MORTUGABA, 30/04/2018							
<table style="width: 100%; border: none;"> <tr> <td style="width: 33%; text-align: center; border: none;"> <hr/> RITA DE CASSIA CERQUEIRA DOS SANTOS - Prefeito Municipal </td> <td style="width: 33%; text-align: center; border: none;"> <hr/> MARIA NILZA CERQUEIRA DOS SANTOS ALVES - Secretário de Administração(a) </td> <td style="width: 33%; text-align: center; border: none;"> <hr/> CARLOS ANTÔNIO ARAÚJO DOS SANTOS - Contador(a) </td> </tr> </table>					<hr/> RITA DE CASSIA CERQUEIRA DOS SANTOS - Prefeito Municipal	<hr/> MARIA NILZA CERQUEIRA DOS SANTOS ALVES - Secretário de Administração(a)	<hr/> CARLOS ANTÔNIO ARAÚJO DOS SANTOS - Contador(a)
<hr/> RITA DE CASSIA CERQUEIRA DOS SANTOS - Prefeito Municipal	<hr/> MARIA NILZA CERQUEIRA DOS SANTOS ALVES - Secretário de Administração(a)	<hr/> CARLOS ANTÔNIO ARAÚJO DOS SANTOS - Contador(a)					

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORTUGABA - CNPJ 13.677.687/0001-46

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL				
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES				
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
JANEIRO A ABRIL/2018				
LRF - Art. 55, inciso I, alínea "c" e Art. 40, § 1º - Anexo III (Portaria STN Nº 440)				R\$ 1,00
GARANTIAS	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AVAIS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
FIANÇAS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS GARANTIAS (I+II)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	0,00	7.593.295,23	0,00	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL	0,00	9.111.954,28	0,00	0,00
CONTRAGARANTIAS	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AVAIS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
FIANÇAS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS CONTRAGARANTIAS (I+II)	0,00	0,00	0,00	0,00
MORTUGABA, 30/04/2018				
_____ RITA DE CASSIA CERQUEIRA DOS SANTOS - Prefeito Municipal		_____ MARIA NILZA CERQUEIRA DOS SANTOS ALVES - Secretário de Administração(a)		_____ CARLOS ANTÔNIO ARAÚJO DOS SANTOS - Contador(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORTUGABA - CNPJ 13.677.687/0001-46

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL				
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES				
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
JANEIRO A ABRIL/2018				
LRF - Art. 55, inciso I, alínea "c" e Art. 40, § 1º - Anexo III (Portaria STN Nº 440)				R\$ 1,00
GARANTIAS	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AVAIS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
FIANÇAS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS GARANTIAS (I+II)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	0,00	7.593.295,23	0,00	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL	0,00	9.111.954,28	0,00	0,00
CONTRAGARANTIAS	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AVAIS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
FIANÇAS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS CONTRAGARANTIAS (I+II)	0,00	0,00	0,00	0,00
MORTUGABA, 30/04/2018				
_____ RITA DE CASSIA CERQUEIRA DOS SANTOS - Prefeito Municipal		_____ MARIA NILZA CERQUEIRA DOS SANTOS ALVES - Secretário de Administração(a)		_____ CARLOS ANTÔNIO ARAÚJO DOS SANTOS - Contador(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORTUGABA - CNPJ 13.677.687/0001-46

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO DOS LIMITES		
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
JANEIRO A ABRIL/2018		
LRF - Art. 54 - Anexo VII (Portaria STN Nº 440)		R\$ Milhares
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Total da Despesa Líquida com Pessoal nos 12 Últimos Meses	3.606.194,02	47,49
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	4.100.379,42	54,00
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF)	3.895.360,45	51,30
DÍVIDA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	-	-
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	9.111.954,00	120,00
GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	9.111.954,28	120,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito Internas e Externas	9.111.954,28	120,00
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito por Antec. da Receita	9.111.954,28	120,00
RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
Valor Apurado nos Demonstrativos Respectivos	0,00	0,00
MORTUGABA, 30/04/2018		
_____ RITA DE CASSIA CERQUEIRA DOS SANTOS - Prefeito Municipal	_____ MARIA NILZA CERQUEIRA DOS SANTOS ALVES - Secretário de Administração(a)	_____ CARLOS ANTÔNIO ARAÚJO DOS SANTOS - Contador(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM - CNPJ 13.675.491/0001-12

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2018

EXTRATO DE CONTRATO nº 307-2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – **CONTRATADA:** **REGINALDO S. MACHADO EIRELI**, com CNPJ sob nº 12.968.674/0001-63, vencedora no valor global de **R\$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais)**. **OBJETO:** Locação e instalação de iluminação cênica, sonorização, palco, geradores elétricos e banheiros químicos, destinados à realização dos festejos juninos de Santo Antônio 2018, a ser realizado nos dias 09, 10, 11 e 12 de junho de 2018, na Praça Santo Antônio, neste Município. – **DATA DE ASSINATURA:** 29/05/2018. **VIGÊNCIA:** a partir da assinatura do contrato até 31/12/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM - CNPJ 13.675.491/0001-12

**MUNICÍPIO DE PARAMIRIM****DECRETO Nº 051, DE 21 DE MAIO DE 2018**

Dispõe sobre alteração da composição dos membros do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, e das outras providências.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE PARAMIRIM, ESTADO DA BAHIA**, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pela Lei Municipal nº 193 de 09 de junho de 2017,

RESOLVE:

Art.1º - Alterar os membros do Conselho Municipal de Assistência Social, nomeados através do Decreto nº. 88 de 02 de janeiro de 2017, conforme a seguir descrito:

I - Representantes do Poder Público:**a - Secretaria Municipal de Assistência Social:**

Titular: Rayane Alves da Silva

Suplente: Solange Marques Louzada Bittencourt

b - Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: Antônio Nunes Azevedo

Suplente: Andréa da Silva Magalhaes

c - Secretaria Municipal de Educação:

Titular: Domingos Belarmino da Silva

Suplente: Zilene Marques e Silva

d - Secretaria Municipal de Administração:

Titular: Hernani Leão Magalhães

Suplente: Suzana Silva Cardoso

**Praça Santo Antônio, nº 270 - Fone: (77) 3471 - 4000
Paramirim - Bahia - CEP: 46.190-000 C.N.P.J 13.675.491/0001-12**

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM - CNPJ 13.675.491/0001-12

**MUNICÍPIO DE PARAMIRIM****e - Secretaria Municipal de Agricultura:**

Titular: Antônio Carlos Vieira Azevedo

Suplente: Aurélio Jorge Santos Moreno

II - Representantes da Sociedade Civil:**a - Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE:**

Titular: Yolanda Louzada Bittencourt Bonfim

Suplente: Nilma Bittencourt Martins

b - Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Paramirim:

Titular: Rosemeire de Souza Malheiros

Suplente: Armando Rodrigues Moitinho

c - Associação dos Moradores do Bairro São Vicente de Paula:

Titular: Aceilton Pereira da Silva

Suplente: Vanoel Marques Souza

III - Representante dos Usuários dos Serviços de Assistência Social:

Titular: Shirley Alves de Souza


Suplente: Lázaro Vieira Ramos

IV - Representantes dos Trabalhadores do Setor:

Titular: Gizele Fernanda Viana dos Santos

Suplente: Juliana Meira Tanajura

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.



Gilberto Brito
Prefeito

Praça Santo Antônio, nº 270 - Fone: (77) 3471 - 4000
Paramirim - Bahia - CEP: 46.190-000 C.N.P.J 13.675.491/0001-12

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM - CNPJ 13.675.491/0001-12

**MUNICÍPIO DE PARAMIRIM****DECRETO Nº 052, DE 21 DE MAIO DE 2018**

Dispõe sobre a indicação e designação da Secretária Executiva do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE PARAMIRIM, ESTADO DA BAHIA**, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pela Lei Municipal nº 193 de 09 de junho de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a Sra. **CELMA MARIA DE SOUSA PEDRAL**, para exercer a função de Secretária Executiva do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, deste município.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.



Gilberto Brito
Prefeito

Praça Santo Antônio, nº 270 - Fone: (77) 3471 - 4000
Paramirim - Bahia - CEP: 46.190-000 C.N.P.J 13.675.491/0001-12

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM - CNPJ 13.675.491/0001-12

DECRETO Nº 053, DE 30 DE MAIO DE 2018.

Dispõe sobre Ponto Facultativo nas repartições públicas do município no dia 1º de junho de 2018, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAMIRIM, ESTADO DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que no dia 31 de maio de 2018 não haverá expediente nas repartições públicas, em decorrência do Feriado Nacional do Dia de *Corpus Christi*, e

CONSIDERANDO a necessidade de contenção de gastos de insumos, principalmente combustíveis, motivada pela paralisação nacional dos caminhoneiros,

DECRETA:

Art. 1º - Ponto facultativo em todas as repartições públicas deste município, na sexta-feira, dia 1º de junho de 2018.

Art. 2º - Ficam excluídos da faculdade estabelecida no art. 1º deste decreto, os serviços considerados essenciais e indispensáveis à saúde, segurança, limpeza pública e de manutenção de água e energia.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

GILBERTO MARTINS

BRITO:11047747553

Assinado de forma digital por

GILBERTO MARTINS

BRITO:11047747553

Dados: 2018.05.30 16:07:41 -03'00'

Gilberto Brito
Prefeito